ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA

INDICAÇÃO Ng 6- fó /2016.
(DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA)

>IA%

SENHOR PRESIDENTE,

Indico, com fundamento no art. 111 do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, manifestação desta Casa ao Excelentíssimo
Senhor Ricardo Vieira Coutinho, Governador do Estado, no sentido de que o mesmo
determine estudos técnicos para realização de concurso público para provimento de
funcionários técnicos da SUDEMA, FUNESC e CODATA.

JUSTIFICATIVA

Órgãos como a SUDEMA, a Fundação Espaço Cultural e a CODATA há
muito necessita do ingresso de novos técnicos e funcionários, devidamente concursados

e preparados para prestar um serviço público de qualidade no prisma da eficiência. A
eficiência refere-se aos meios, enquanto a eficácia está relacionada com os resultados.
Entre os vários exemplos que de pode dar, relativamente à distinção entre os dois
conceitos, diz Chiavenato [ob.cit., p. 239) que ser eficiente é "jogar futebol com arte",
enquanto a eficácia reside em "ganhar a partida". Oprincípio constitucional da eficiência
do serviço público impõe a adoção de critérios de conveniência e oportunidade, segundo
planejamento e coordenação, atendendo à economicidade, de modo a assegurar
continuidade, regularidade e confiabilidade nos serviços públicos. É preciso preencher
os espaços com gente que venha a somar e contribuir para o aprimoramento da
qualidade humana e técnica do serviço público estadual, especialmente nestes três
órgãos.

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio
jsspa", em 13 de junho de 2016.

BRUNO/CUNHA LIMA

Deputado Estadual